
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/02/2021 - 09:28 - Pág. 1/5

PORTARIA Nº 170 DE 28 DE JANEIRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme
delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta
no Processo nº 23087.001341/2021-28, resolve, ad referendum de seu Colegiado:

 

 

Constituir o Colegiado do Curso de Odontologia, em caráter pro tempore, composto pelos membros
abaixo relacionados:

 

 

Victor Humberto Obergoso Flores - Professor do Magistério Superior - Coordenador●

Marcela Filie Haddad - Professora do Magistério Superior - Vice-Coordenadora●

Ana Cláudia Pedreira de Almeida - Professora do Magistério Superior - Representante Docente●

Andre Gustavo Paleari - Professor do Magistério Superior - Representante Docente●

Daniela Silva Barroso de Oliveira - Professora do Magistério Superior - Representante Docente●

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Gestão de Pessoas, com vigência de 30
(trinta) dias.

                   

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 136 DE 22 DE JANEIRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme
delegação de competência - Portaria nº 630 de 21/03/2018 (DOU - seção 2, p. 26) e tendo em vista o que consta
no Processo nº 23087.001006/2021-20, resolve:

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/02/2021 - 09:28 - Pág. 2/5

Constituir a Comissão Eleitoral do Curso de Odontologia, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

 

Marcela Filié Haddad – Professora do Magistério Superior – Presidente●

Andre Gustavo Paleari – Professor do Magistério Superior●

Bruno Martini Guimarães – Professor do Magistério Superior●

                

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 111 DE 19 DE JANEIRO DE 2021

 

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência  Portaria nº 631 de 21/03/2018 (DOU - seção 2, p. 26) e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23087.019145/2020-29, resolve:

 

 

Constituir a Banca Examinadora do Processo Seletivo para o Programa de Educação Tutorial, Grupo
PET - CIÊNCIA -Edital 32/2021, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Adriana Maria Imperador - Professora do Magistério Superior - Presidente●

Rodrigo Corrêa Basso - Professor do Magistério Superior  (Titular)●

Marlus Pinheiro Rolenberg - Professor do Magistério Superior  (Suplente)●

              

                     

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 110 DE 19 DE JANEIRO DE 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/02/2021 - 09:28 - Pág. 3/5

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência - Portaria nº 631 de 21/03/2018 (DOU - seção 2, p. 26) e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23087.019624/2020-45, resolve:

 

 

Constituir a Comissão do Núcleo Docente Estruturante ( NDE ) do Curso de Letras - Espanhol e
Literaturas da Língua Esponhola, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

 

Paula da Costa Souza - Professora do Magistério Superior - Presidente●

Adriana Martins Simoes - Professora do Magistério Superior●

Daniela Silva de Freitasa - Professora do Magistério Superior●

Elíria Quaresma Fugazza - Professora do Magistério Superior●

Eloésio Paulo dos Reis - Professor do Magistério Superior●

Fernanda Aparecida Ribeiro - Professora do Magistério Superior●

Fernanda Santinelli - Professora do Magistério Superior●

Juliana Pimenta Attie - Professora do Magistério Superior●

Kátia Aparecida da Silva Oliveira - Professora do Magistério Superior●

Maria Clara Pivato Biajoli - Professora do Magistério Superior●

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 109 DE 19 DE JANEIRO DE 2021

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais conforme delegação de competência - Portaria nº 631 de 21/03/2018 (DOU - seção 2, p. 26) e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23087.019624/2020-45, resolve:

 

 

Constituir a Comissão de Estágio do Curso de Letras - Espanhol e Literaturas da Língua Esponhola,
composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Elíria Quaresma Fugazza - Professora do Magistério Superior - Presidente●

Adriana Martins Simões - Professora do Magistério Superior●

Ítalo Óscar Riccardi Leon - Professor do Magistério Superior●



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/02/2021 - 09:28 - Pág. 4/5

                

                   

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 10 DE 4 DE JANEIRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO  EM EXERCÍCIO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais conforme delegação de competência - Portaria nº 631 de 21/03/2018 (DOU - seção 2, p. 26) e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23087.014102/2020-57, resolve:

 

Alterar a Constituição da comissão para Acompanhamento das Atividades de Pesquisa/Enquetes sobre o
Desenvolvimento do Ensino Remoto Emergencial UNIFAL-MG, composta pelos membros abaixo
relacionados:

 

Amanda Rezende Costa Xavier -  Pedagoga - Representante da Coordenadoria de Graduação  e da ●

Assessoria Pedagógica do Campus de  Poços de Caldas
Denismar Alves Nogueira - Professor do Magistério Superior -  Representante do Departamento de●

Estatística
Eduardo de Almeida Rodrigues - Técnico em Assuntos Educacionais - Representante da Pró-Reitoria de●

Graduação - Departamento de Programas, Avaliação e Sistema Acadêmico 
Edna de Oliveira - Pedagoga - Representante da Pró-Reitoria de Graduação - Departamento do Apoio●

Pedagógico
Flávio Bittencourt  -  Professor do Magistério Superior - Representante do Departamento de●

Estatística
Júlio César Noronha Silva - Técnico em Assuntos Educacionais - Representante da  Coordenadoria  de●

Graduação  do Campus de Varginha
Luciana Maria Oliveira Ribeiro - Pedagoga - Representante da Pró-Reitoria de Graduação●

-  Departamento de Apoio Pedagógico
Michelle Cristine da Silva Toti  - Pedagoga - Representante da  Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários●

e Estudantis
Sílvia Ferreira -  Técnica em Assuntos Educacionais - Representante da  Coordenadoria  de●

Graduação  do Campus de Varginha 
Thiago Bueno Pereira - Técnico em Assuntos Educacionais - Representante da  Pró-Reitoria de●

Graduação - Departamento de Ensino
Vanja Myra Barroso Vieira da Silveira -Técnica em Assuntos Educacionais - Representante do ●

Departamento de Registros Gerais e Controle Acadêmico

                

                   



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

03/02/2021 - 09:28 - Pág. 5/5

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor de Graduação em Exercício


